στοιχεῖα ἀνήκουσιν εἰς τὴν ἐποπτικὴν περιφέρειαν. Ὅσῳ λοιπὸν ἀκριβεστεράς ἐποπτείας τῶν ἀντικειμένων ἔχομεν, τοσοῦτῳ καὶ τὸ διὰ τῆς φαντασίας ἀναπαριστάμενον ἢ ἀναπλασσόμενον ἰνδάλμα εἶναι ἀκριβέστερον καὶ ζωηρότερον· καὶ τούναντίον, ὅσῳ σκοτεινότεραι καὶ ἀτελέστεραι εἶναι αἱ ἐποπτεῖαι τῶν ἀντικειμένων, τοσοῦτῳ καὶ τὰ ἰνδάλματα αὐτῶν εἶναι ἀμαυρότερα καὶ ἀτελέστερα. Διὰ τῶν ἐποπτειῶν μεγάλως ἐρῖσχεται καὶ τὸ μνημονικόν, ἥτοι ἡ δύναμις ἐκείνη τῆς ψυχῆς, δι' ἧς διαφυλάττονται αἱ παρασταθεῖσαι ποτε εἰς τὸ συνειδὸς παραστάσεις καὶ ἔννοιαι τῶν ἀντικειμένων. Τὸν θαυμάσιον ἐσωτερικὸν κόσμον τὸν διὰ μὲν τῆς ἐποπτικῆς δυνάμεως ἐμποιοῦμενον, διὰ δὲ τῆς φαντασίας ἀναπαριστάμενον, διὰ δὲ τῆς μνήμης διατηρούμενον ἐν τῇ ψυχῇ, θαυμασίως περιέγραψεν ὁ ἱερός Ἀγούστῆνος ἐν ταῖς ἑαυτοῦ ἐξομολογήσεσιν¹. Καὶ ὁ ἠθικὸς

¹ *Venio in campos et lata praetoria memoriae, ubi sunt thesauri innumerabilium imaginum de eujuscemodi rebus sensis invectarum. Ibi reconditum est, quidquid etiam cogitamus. — Ibi quanto sum, posco, ut proferatur quidquid volo, et quaedam statim prodeunt; quaedam requiruntur diutius, et tamquam de abstrusioribus quibusdam receptaculis eruuntur; quaedam cetervatim se prouunt, et dum aliud petitur et quaeritur, prosiliunt in medium quasi dicentia.—Ibi sunt omnia distincte generatimque servata, quae suo quaeque aditu ingesta sunt, sicut lux atque omnes colores formaeque corporum per oculos; per aures autem omnia genera sonorum; omnesque odores per aditum narium; omnesque sapes per oris aditum; a sensu autem totius corporis, quid durum, quid molle, quid calidum frigidumve, lene aut asperum, grave seu leve, sive extrinsecus sive intrinsecus corpori. — Nec ipsa tamen intrant, sed rerum sensarum imagines illie praesto sunt cogitationi reminiscenti eas.—In tenebris atque in silentio dum habito, in memoria mea profero, si volo, colores, et discerno inter album et nigrum et inter quos alios volo; nec incurrunt soni atque perturbant, quod per oculos haustum considero, cum et ispi ibi sint, et quasi scorsum repositi lateant. Nam et ipsos posco, si placet, atque adsunt illico. Et quiescente lingua ac silente gutture canto quantum volo, imaginesque illae colorum, quae nihilo minus ibi sunt, non se interponunt, neque interrumpunt cum thesaurus alius retractatur, qui influxit ab auribus. Ita caetera, quae per sensus caeteros ingesta atque congesta sunt, recordor, prout libet; et auram liliorum discerno a violis nihil olfaciens; et mel defruto, lene aspero, nihil tunc gustando neque contrectando, sed reminiscendo antepono. Intus haec ago in aula ingenti memoriae meae. Ibi enim mihi coelum et terra et mare praesto sunt, cum omnibus, quae in eis sentire potui, praeter illa, quae oblitus sum.—Dico aput me ista; et cum dico, praesto sunt imagines omnium, quae dieo, ex eodem thesauro memoriae, nec omnino aliquid eorum dicerem, si defuisent. Magna ista vis est memoriae, magna nimis κτλ.» (Augustini, confessionum lib. X. c. VIII.).*